
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 39Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

cendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1735/2019-DG/CGP, DE 23/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memº 490/2019-DG/CNCIR, datado de 
20/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/233386,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2333/2018-DG/CGP, retifi cada pela Portaria 2380/2019-
DG/CGP, que designou o servidor Francisco Mauro Santa Rosa Novaes, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226391/1, como membro da Co-
missão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades na CIRETRAN “B” de Santa Izabel.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 126/2019– CGD/PAD/DIVERSAS, 
DE 21/05/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 25/2019 – CGD/PAD, de 
21.05.19, subscrito pelo presidente da comissão Jeff erson Roberto Mo-
rais Modesto, na qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a realização de atos processuais, conforme Art. 208 da lei 5.810/94, 
e posteriormente a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2015/99939 e nº379041.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão composta pelos servidores, JEFFER-
SON ROBERTO MORAIS MODESTO, assistente de trânsito, matrícula nº 
80845409/1; AURICLÉA DOS SANTOS NECO, assistente de trânsito, ma-
trícula nº 54190357/2 e MARINA BOTELHO JAIME, assistente de trânsito, 
matrícula nº 57176566/1; para, sob a presidência do primeiro, dar con-
tinuidade aos trabalhos iniciados pela comissão de processo disciplinar 
instituída pela Portaria nº06/2019 – CGD/PAD, de 23 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE, sob o nº 33.789, em 25 de janeiro de 2019.
II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 24 de 
maio de 2019.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DO DETRAN/Pa

Protocolo: 437467
PORTARIA Nº 1675/2019 – DG/CCCLIN, 17 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da Portaria 3280/2014/DG,e que a Requerente L M MELO 
CASTRO – PSICOMED comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais 
para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Co-
ordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a con-
tar de 07/06/2019 a 06/06/2020, da L M MELO CASTRO – PSICOMED 
- localizada na Rua Antonio Barreto nº 297, Térreo – Bairro –Umarizal, 
CEP 66.055-050 inscrita no CNPJ 00.782.478/0002-00 Belém-Para., sob 
a Responsabilidade Administrativa de Maria A. A. Pinto, Responsabilidade 
Técnica Médica de Pedro Furtado De Souza Filho e responsabilidade Téc-
nica Psicológica de Cláudia Marly Castro Rosa.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL/DETRAN-PA

Protocolo: 437554
PORTARIA Nº 1694/2019-DG/CGP, DE 20/05/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requerimento, 
datado de 14/05/2019, e demais despachos nos Processos 2019/223430 
e 2019/225682,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR o servidor Valdinar Costa Vieira Junior, Motorista, matrí-
cula 57189952/1, como integrante da Comissão de Examinadores instituí-
da através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo atividades 
na CIRETRAN “A” de Redenção.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor, à lotação de origem, na Gerência 
de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1693/2019-DG/CGP, DE 20/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requerimento, 
datado de 13/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/225507,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 055/2018-DG/CGP, que designou o ser-
vidor Sandro Félix Brasil, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57205274/1, como membro da Comissão de Examinadores instituída pela 
Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades na CI-
RETRAN “A” de Redenção.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor, à lotação de origem, na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1692/2019-DG/CGP, DE 20/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante no Requerimento, 
datado de 09/05/2019, e demais despachos no Processo 2019/225780,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Davi de Castro e Silva, Agente de Fiscalização de Trân-
sito, matrícula 57201909/1, lotado na CIRETRAN “A” de Redenção, como 
integrante da Comissão de Examinadores instituída através da Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo atividades naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 437560

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 086/2018

NÚMERO DO TERMO: 1º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 002/2018 – DETRAN/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DE-
TRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BR CONSTRU-
ÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI , inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
22.453.644/0001-78.
OBJETO DO CONTRATO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, 
a prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do Município 
de CAPANEMA/PA, mediante regime empreitada por menor preço global.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente instrumento tem 
por motivo prorrogação de prazo para a conclusão dos serviços prestados.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 1.722.526,47 (um milhão, se-
tecentos e vinte e dois mil, quinhentos e vinte e seis reais e quarenta e 
sete centavos)
VIGÊNCIA: Início: 16/05/2019 Término: 15/09/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL - DETRAN/PA

Protocolo: 437530

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DE-
TRAN/PA), usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto 
n° 5.450/2005, e ainda, o pregão eletrônico SRP n° 03/2019 (autos n° 
2018/380162), tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, que tem por ob-
jeto a contratação de empresa especializada para aquisição de lacres para 
placas de veículos, sem sistema de rastreamento, fabricados em policar-
bonato, visando atender as demandas da autarquia, HOMOLOGA o resul-
tado do certame e ADJUDICA os itens do pregão à SL PLASTIK INDÚS-
TRIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP, CNPJ nº 71.689.178/0001-30, 
vencedora do item 01, com proposta comercial no valor global de R$ 
311.986,00 (trezentos e onze mil, novecentos e oitenta e seis reais) e 
vencedora do item 02, com proposta comercial no valor global de R$ 
64.014,00 (sessenta e quatro mil e quatorze reais).
Belém/PA, 22 de maio de 2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 437350

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1253/2019-DAF/CGP,DE17/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048//2019-DG/CGP;


